D. «Questo non è verosimile, ma è manifesta intentione di non voler dir la verità».

R. «Io non mi ricordo, ma si può veder la relatione ad istanza de chi fossi citato et esaminato».

D. «Sei mai stato chiamato da alcuni perché fossi testimonio a sentir certe parole da tenir a mente contra Martin Duriavigh?»

R. «Quello che io sentii et che io seppi allhora lo dissi nella mia depositione et lo troverete nel processo che io non mi ricordo».

D. «Rispondi alla interrogazione più chiaramente».

R. «Io non so chi sia stato chiamato o non chiamato (et animose respondebat) et lo troverete nel processo».

D. «Si vuol sapere hora di vostra bocca se fuste chiamato in alcun luoco nel modo che vi si ha detto».

R. «Potria esser che io fussi stato chiamato et havarò detto allhora et non so che dir altro al presente»

D. «Se Giovan di Boltaro a Sant'Antonio di Bergogna ti chiamasse per dirti alcuna cosa».

R. «(Post multas tergiversationes) oh Dio ci aiuti, io dicetti allhora la mia verità et la troverete lì, né hora so che dir altro».

D. «Fusti presente al ragionamento che fece detto Juvan di Boltaro?»

R. «Se fui chiamato, io non fui solo, et fu una volta che Giovan di Boltar disse alla presenza come sta nel processo. Non havete il processo?»

D. «Dichiara alla presenza di chi fu fatto detto ragionamento».

R. «Io so tanto, come so l'hora che ho di morire, chi fusse altri presenti et mi reparo a quello che allhora dissi et se troverà scritto»¹⁹³.

Fu rinchiuso in carcere sicuro in isolamento.

Memoria difensiva dell'avv. de Zucco per Juvan Bolteri 22-3-1600

«Testes enim singulares non probant neque etiam in causa haeresis»; così affermano innumerevoli e provati autori. «Caeterum licet regula sit testem unicum vel etiam singularem non probare, limitatur hac regula quod non habeat locum in teste unico probante contra corruptentem seu illum corrumpere volentem. Nam quando quis voluit corrumpere testem pecunia ad aliquid deponendum contra veritatem et testis hoc asserat, plene probat contra corruptentem». Anche in questo caso innumerevoli autori e testi a conferma. «Et hoc confert ad illud quod plene probare dicere poterit Joannem Boltheri, qui deponit DD. R.dos Canonicos illum pecunia corrumpere voluisse, ut plura diceret contra Martinum».

Ripresa degli interrogatori 23-3-1600.

¹⁹³ Questo ha capito che per svignarsela non ha altro sistema che appellarsi al già deposto; è un commerciante ed ha una mente sveglia.

6' - **Mattiassio Gariuppo**, fu Gaspare, di Topolò, ivi residente, interrogato «mediante Nicolao Missiotto interprete assumpto cum juramento». - 23 marzo 1600.